

*
Số: 07 - KH/ĐU

Thái Nguyên, ngày 03 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
tuyên truyền kỷ niệm 90 năm
Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh
(26/3/1931 – 26/3/2021)

Thực hiện hướng dẫn số 08 – HD/BTG, ngày 24/2/2021 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021). Đảng bộ trường CĐCN Thái Nguyên xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên nhận thức đầy đủ, sâu sắc, toàn diện về quá trình ra đời, phát triển và truyền thống vẻ vang của Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; khẳng định vị trí, vai trò, những đóng góp to lớn của Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của thế hệ trẻ đối với Đảng, Nhà nước và hệ thống chính trị; cổ vũ, phát huy tiềm năng và sức sáng tạo của thanh niên; tạo môi trường thuận lợi để thanh niên học tập, rèn luyện, khởi nghiệp, phát triển toàn diện; củng cố nâng cao vai trò, vị thế của tổ chức Đoàn thể trong thanh niên và xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi đường lối, chủ trương của Đảng, Nhà nước.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải đảm bảo đúng định hướng, hiệu quả gắn với việc triển khai đưa nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng vào cuộc sống; đồng thời đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid – 19; thu hút được sự quan tâm của đông đảo đoàn viên, thanh niên.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Quá trình ra đời, phát triển và những chặng đường lịch sử vẻ vang của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh qua các thời kỳ đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Vị trí, vai trò, chức năng và những đóng góp to lớn của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh – tổ chức Đảng, Bác Hồ tin tưởng giao nhiệm vụ là trường học xã hội chủ nghĩa của thanh niên Việt Nam; đội quân xung kích cách mạng, đội dự bị tin cậy của Đảng; đại diện chăm lo và bảo vệ quyền lợi hợp pháp của tuổi trẻ; phụ trách Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

3. Khẳng định sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện và sáng suốt của Đảng đối với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và tổ chức của tuổi trẻ Việt Nam; kết quả trong đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp, đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới.

4. Tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc cho sự nghiệp giáo dục và bồi dưỡng thế hệ trẻ; trong công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm diễn ra ở các cấp bộ Đoàn.

5. Khẩu hiệu tuyên truyền: Nhiệt liệt chào mừng 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021)!

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Đoàn thanh niên nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021) thiết thực, hiệu quả; tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách về thanh niên và công tác thanh niên; công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục HSSV; công tác giải quyết việc làm, chăm lo đời sống, vật chất, tinh thần cho đoàn viên, thanh niên.

Đưa nội dung tuyên truyền vào các hoạt động như: Họp BCH Đoàn trường; sinh hoạt chi đoàn, lớp bồi dưỡng kết nạp Đoàn, các buổi sinh hoạt dưới cờ. Lồng ghép các nội dung tuyên truyền trong các hoạt động VHVN, TDTT chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021).

2. Chỉ đạo Đoàn thanh niên nhà trường tham gia các hoạt động do Đoàn cấp trên tổ chức.

3. Các phòng, khoa, trung tâm, tổ chức Công đoàn phối hợp tạo điều kiện cho Đoàn thanh niên hoàn thành nhiệm vụ được giao; lồng ghép tuyên truyền thông qua các hoạt động chuyên môn của đơn vị.

Trên đây là kế hoạch công tác tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021) của đảng bộ trường Cao đẳng Công nghiệp Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- BCH đảng bộ;
- Các chi bộ, phòng, khoa, TT, CD, ĐTN;
- Lưu VT, VP Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Tiến Luật

